
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA
                                   

Area: PRODUZIONI AGRICOLE E ZOOTECNICHE, TRASFORMAZIONE, COMMERCIALIZZAZIONE E
STRUMENTI DI SVILUPPO LOCALE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  10266  del  02/04/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore BONATI FEDERICA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BONATI FEDERICA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. ALEANDRI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. LASAGNA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Reg. (UE) n. 1308/2013 - Reg. (UE) n. 2016/1149 - Reg. (UE) 2016/1150. D. M. n. 1188 del 21 febbraio 2019. OCM Vino -
Programma nazionale di sostegno del settore vino. Attuazione DGR n. 525 del 04/08/2020. Determinazione n. G13820/2020.
Integrazione dell'elenco dei beneficiari per l'aiuto integrativo alla distillazione di vini non a denominazione di origine.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03672 02/04/2021

 



 

OGGETTO: Reg. (UE) n. 1308/2013 – Reg. (UE) n. 2016/1149 – Reg. (UE) 2016/1150. D. M. n. 

1188 del 21 febbraio 2019. OCM Vino - Programma nazionale di sostegno del settore vino. 

Attuazione DGR n. 525 del 04/08/2020. Determinazione n. G13820/2020.  Integrazione dell’elenco 

dei beneficiari per l’aiuto integrativo alla distillazione di vini non a denominazione di origine. 

  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA  

PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Produzioni Agricole e Zootecniche, Trasformazione 

Commercializzazione e Strumenti di Sviluppo Locale; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

VISTA la Legge Regionale 27 dicembre 2019, n. 28, “Legge di stabilità regionale 2020”; 

VISTA la Legge Regionale 27 dicembre 2019, n. 29, “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 dicembre 2019, n. 1004, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 13 concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, 

ai sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione del bilancio 

reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017. 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 68 del 25 febbraio 2020, con la quale sono 

assegnati i capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera 

Atto n. G03672 del 02/04/2021



c) della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento 

regionale 9 novembre 2017, n. 26. 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 176291 del 27/02/2020 

con la quale sono fornite le indicazioni relative alla gestione del bilancio regionale 2020-2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 211 del 7/5/2018, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura e sviluppo rurale, Caccia e Pesca, al 

Dott. Mauro Lasagna ora denominata Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e 

della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G.12133 del 28/09/2018 con il quale è stato conferito l’incarico 

di dirigente dell’Area Produzioni Agricole e Zootecniche, Trasformazione, Commercializzazione e 

Strumenti di Sviluppo Locale al Dott. Roberto Aleandri; 

  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti 

(CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga 

i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, 

(CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008 e, in particolare, l’articolo 2, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 2016/1149 della Commissione del 15 aprile 2016, che 

integra il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda 

i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo e che modifica il regolamento (CE) 

n.555/2008 della Commissione e, in particolare, l’articolo 54, paragrafo 2, e l’articolo 56; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione del 15 aprile 2016, 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo e, in 

particolare, il Capo IV; 

 

VISTO il Decreto ministeriale del 21 febbraio 2019 n. 1188, relativo al “Programma di sostegno al 

settore vitivinicolo - Ripartizione della dotazione finanziaria relativa alla campagna 2019/2020”; 

 

VISTO il Programma nazionale di sostegno al settore vitivinicolo (PNS), trasmesso alla 

Commissione europea il 1° marzo 2018, che contiene, tra l’altro, la ripartizione dello stanziamento 

previsto dall’OCM vino tra le misure da realizzare nel quinquennio 2019-2023; 

 

VISTO il Decreto ministeriale 23 giugno 2020, n. 6705, recante “Disposizioni nazionali di attuazione 

del regolamento delegato (UE) n. 592 del 30 aprile 2020 della Commissione per quanto riguarda la 

misura della distillazione di crisi per la Campagna 2019 /2020 e rimodulazione del PNS relativa 

all’annualità 2020”. 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G07914 del 06/07/2020 concernente” Reg. (UE) n. 

1308/2013 – Reg. (UE) n. 2016/1149 –  Reg. (UE) 2016/1150. D. M. n. 1188 del 21 febbraio 2019. 

OCM vino- Programma nazionale di sostegno del settore vino. Attivazione di misure regionali urgenti 

per il sostegno delle aziende vitivinicole con aiuto integrativo alla distillazione di vini non a 

denominazione di origine”. 

 

Atto n. G03672 del 02/04/2021



VISTA la DGR n. 525 del 04/08/2020 concernente “Reg. (UE) n. 1308/2013. Reg. (UE) n. 2016/1149  

Reg. (UE) 2016/1150. D. M. n. 1188 del 21 febbraio 2019. OCM Vino - Programma nazionale di 

sostegno del settore vino. Attivazione di misure regionali urgenti per il sostegno delle aziende 

vitivinicole con aiuto integrativo alla distillazione di vini non a denominazione di origine; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G11436 del 05/10/2020 di attivazione della DGR n. 525 del 

04/08/2020 concernente “"Reg. (UE) n. 1308/2013 . Reg. (UE) n. 2016/1149. Reg. (UE) 2016/1150. 

D. M. n. 1188 del 21 febbraio 2019. OCM Vino - Programma nazionale di sostegno del settore vino. 

Attivazione di misure regionali urgenti per il sostegno delle aziende vitivinicole con aiuto integrativo 

alla distillazione di vini non a denominazione di origine. Impegno di spesa dell'importo complessivo 

di € 1.000.000,00 sul capitolo B11928 macroaggregato di IV livello 1.04.01.01.000, in favore del 

creditore AGEA (Agenzia per le erogazioni in agricoltura) c.c 64092 - Esercizio finanziario 2020. 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G13820 del 20/11/2020  recante Reg. (UE) n. 1308/2013 – 

Reg. (UE) n. 2016/1149 – Reg. (UE) 2016/1150. D. M. n. 1188 del 21 febbraio 2019. OCM Vino - 

Programma nazionale di sostegno del settore vino. Attuazione DGR n. 525 del 04/08/2020. 

Approvazione dell’elenco dei beneficiari per l’aiuto integrativo alla distillazione di vini non a 

denominazione di origine;  

 

VISTA la successiva determinazione dirigenziale n. G 14306 del 28/11/2020 che integra l’elenco  dei 

beneficiari per l’aiuto integrativo di una unità;  

 

CONSIDERATO che con le determinazioni sopra citate sono stati approvati due elenchi dei 

beneficiari individuato dal Soggetto Gestore AGEA con indicazione puntuale dell’importo dell’aiuto 

integrativo regionale ritenuto ammissibile per ciascuno di essi ed autorizzata la liquidazione dell’aiuto 

integrativo regionale per i beneficiari per i quali si sono svolte e concluse con esito positivo le 

verifiche sulla regolarità contributiva;  

 

TENUTO CONTO che per la ditta Viticoltori dei Colli Cimini Società Agricola Soc. Coop, presente 

nell’elenco dei produttori ammissibili all’aiuto integrativo regionale, le verifiche sulla regolarità 

contributiva erano ancora in corso e quindi non autorizzate nelle determinazioni regionali   n. G 13820 

del 20/11/2020 e n. G14306 del 28/11/2020;  

 

PRESO ATTO che si è rilevata   la regolarità contributiva   per la ditta Viticoltori dei Colli Cimini 

Società Agricola Soc. Coop (CUAA 01748510565) in data 01/04/2021; 

 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare la liquidazione dell’aiuto integrativo regionale per la ditta 

Viticoltori dei Colli Cimini Società Agricola Soc. Coop (CUAA 01748510565), come riportato nell’ 

elenco allegato (ALLEGATO B2), nel quale è indicato, tra l’altro, l’importo da corrispondere alla 

stessa da parte del soggetto gestore AGEA;  

 

 

DETERMINA 
 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

 

 

 di autorizzare la liquidazione dell’aiuto integrativo regionale per la ditta Viticoltori dei Colli 

Cimini Società Agricola Soc. Coop (CUAA 01748510565) come riportato nell’ elenco 

allegato (ALLEGATO B2), nel quale è indicato l’importo da corrispondere alla stessa da parte 

del soggetto gestore AGEA;    

Atto n. G03672 del 02/04/2021



 di trasmettere la presente determinazione ad Agea OP per i successivi adempimenti. 

 

 

Il presente provvedimento non ricorre nella casistica di cui all’articolo 26 comma 1 del Decreto 

Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.; 

Avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o, in 

alternativa, al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro i termini di sessanta e centoventi 

giorni dalla data di pubblicazione della presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lazio.   

Il presente provvedimento sarà trasmesso al Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e 

Forestali, Direzione generale delle politiche internazionali e dell'Unione Europea - Settore 

vitivinicolo. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

internet dell’Assessorato Agricoltura della Regione Lazio. 

 

 

                                                                                                                    Il Direttore 

                                                                                                                 Dott. Ing. Mauro Lasagna 

 

Atto n. G03672 del 02/04/2021



ALLEGATO B2               Elenco dei beneficiari destinati all'aiuto  integrativo 

Campagna Domanda Codice fiscale Beneficiario Montegradi Importo da pagare( €)

2019 95185000189 O1748510565

VITICOLTORI DEI 

COLLI CIMINI 

SOCIETA' AGRICOLA 

SOCIETA' 

COOPERATIVA 3.925,00 4.878,78 

Atto n. G03672 del 02/04/2021


